Externus dei cultus ex interno nascitur, nec deo soli, ut hic co-
gnitus est, sed etiam uenit sub sensum hominis, estq; obseratio uel
exercitatio rituum, ab ipso deo institutorum, quibus internum cul-
tum & testificamur apud homines, & exercemus, ad gloriæ dei no-
stramq; utilitatem. Huius generis erat in ueteri populo Templum,
sacerdotiumq; cum omnibus cæremonijs à deo institutis, quæ fre-
quentissime appellantur cultus dei. Ac erat hic certis limitibus cir-
cumscriptus. Non enim licebat cui liber pro suo arbitrio cultum dei
fingere: quemadmodum fuse ostenditur in lege & in historia sacra.
Seruiebat autem externus ille cultus gloriæ dei fideliumq; utilitati. Id
quod plenius exposui cum dissererem de Cæremonijs Israelicis.
Porro sicut Christus ueteres illos ritus abrogauit, ita pro eis oppidit
pauculos reposuit. Cœrum enim sacrū instituit; in quo uult ad glo-
riam suam nostramq; utilitatem prædicari uel enarrari uerbum dei
ex scriptura sancta, orari in commune, & percipi dispensariue sacra-
menta. Ad quæ necessarius est locus accommodus, idoneum tem-
pus, ratio iusta, cum instrumentis sanctis. Vbi pij rursus nihil per-
mittunt suo arbitrio. Nam ex uerbo dei, quæ colunt, colendi modū
totamq; rationem perunt. De quo non nihil dictum est in quarto pri-
me tabule precepto, diceturq; copiosius loco & ordine suo. Breuiter,
Colunt deū extero cultu, qui ex fide & obediēcia statis temporibus
in sacrum cœrum coeunt, qui disciplinam seruant ecclesiasticam, ex
uerbo domini depromptam, qui audiunt uerbum dei, uel diuinae
rum scripturarum sanctam enarrationem, qui publice orant cum
eccllesia, qui sacramentis religiose participant, aliosq; legitimos &
salutares ritus obseruant. Hoc autem cultu suo deum glorificant a-
pud homines, & utilitatem non exiguum à deo percipiunt, nempe
benedictionem augmentumq; donorum cœlestiū. Nullis, opinor,
hic opus esse testimonij scripturarum, approbantibus hæc quæ ha-
ctenus diximus de extero dei cultu. Vbiq; enim in euangelica hi-
storia, in Actis & epistolis apostolorum obvia sunt plurima. Nam
dominus Iesus ubiq; sacros cœrus colligit in quibus prædicat euangeliū
præcesq; commendat. De Maria sedente ad pedes eius au-
dicteq;

Dientes p̄dicationē eius, pronunciat: Vnum hoc necessariū, Māria bonam partē delegit, quę non auferetur ab ea. Et alibi: Beati, ins. *Luce 11.*
quit, qui audiunt uerbū dei & custodiunt illud. Certe sacramēta ipse
dominus instituit & usurpauit. Refraganti enim Ioanni, à quo po-
stulabat baptiſtum dicentiq; Mihi opus est ut abs te baptiser, & tu
uenis ad me? respondit: Omitte nunc. Sic etiam decet nos ut com-
pleamus omnem iustitiam. Vnde & apostolus Paulus disciplinam
ecclesiasticam diligenter commendans ecclesijs, ceteris sacros insti-
tuit pulcherrime. Loci omnibus sunt cognitissimi 1. Cor. 11. 14. &
26. item 1. Timoth. 2. & alibi.

Priusquam uero hunc locum concludam, demonstrabo solum *Solum deū*
deum esse colendum. Et certe cultus ipse, quo de hac tenus differui- *esse colen-*
tibus, soli deo competit; unde nemo tam cœsus est, qui non uideat
deum his solum coli oportere. Et cum dominus cultum suum uel
seruitutem à nobis requirit, totum cor nostrum requirit: nihil ergo
celinquitur quod impendamus alijs. In lege sua dicit spiritu dei ple-
nus Moses: Post dominum deum uestrum incedetis, atq; eum time- *Deut. 12.*
bitis, p̄cepta eius custodietis, & uocem eius audietis, ipsi seruieris
atq; ei adhærebitis. Nec refert quod hic uocabulum Solus non ap-
ponitur, cum emphasi insinuetur. Cum enim dicit: Ipsi seruieris, &
ei adhærebitis, quid aliud intelligemus, quam ipsi & non aliij, ergo
soli. Præterea in 6. cap. Deut. non legis: Dominum deum tuum ti-
mebis, & illum solum coles, iurabisq; in nomine eius: sed, Dominū
deum tuum timebis, & illum (emphatice) coles, iurabisq; in nomi-
ne eius. Cæterum dominus in euangelio hæc Legis uerba adducēs
contra tentatorem, & emphasis explicans: Scriptum est, inquit, Do Matth. 4.
mīnum deum tuum adorabis, & illum solum coles. Quod quidem
testimonium sane luculentissimum, solum sufficit demonstrationi
nostræ, quod solus deus sit colendus. Adiçiam his humanum præ-
terea testimonium, sed diuino suffultum, quod & alibi in libris no-
stris posuimus. S. August. de Quantitate animæ sic ostendit solum
deum esse colendum. Quicquid anima colit ut deum, necesse est ut
melius esse, quam seipsum putet. Animæ autē natura nec terra, nec
maria, nec sydera, nec luna, nec sol, nec quicquam omnino quod
tangi aut his oculis uideri potest, non deniq; ipsum, quod uideri à
nobis non potest, cœlum, melius esse credendum. Imo hæc omnia
longe deteriora esse, quam est quælibet anima, ratio certa cōuincit.
Et mox: Si quid ergo aliud est eorum quę deus creauit, quiddam est
deterius, quicdam par: deterius, ut anima pecoris: par, ut angelij: me-

DE SOLO DEO COLENDO.

*Quomodo
colendis sint
sancti.*

Ilius autem nihil. Et si quando est aliquid horum melius, hoc peccatum eius fit, non natura: quo tamen non usque adeo sit deterior, ut ei pecoris anima uel præferenda aut conferenda sit. Deus igitur solus ei colendus est, qui solus eius est author. Homo autem quilibet alius, quamquam sapientissimus & perfectissimus, uel proorsus quilibet anima rationis compos & beatissima, amanda tantummodo & imitanda est, eisq; pro merito atq; ordine, quod ei cōgruit, deferendum. Nam scribeum est: Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Hæc Augustini sunt. Et illa haec tenus de uno solo uiuo uero & eterno deo colendo disputauimus.

*De uera re
ligione.*

Cæterum quicunq; syncera fide deo adhærent, & unum adorant inuocant & colunt legitime, religiosi recte nuncupantur: studium & actio ipsorum uera est religio. Hanc alij dictam uolunt à relinquentendo, propterea quod per ipsam relinquamus falsos deos, errores omnes, & cupiditates terrenas, sectemur autem uerū deum, ueritatem & coelestia. Massurius Sabinus: Religiosum est, inquit, quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum à nobis est. Dictum est uerbum à relinquendo, tanquam cæremoniæ à carentio. At M. Cicero religionem dictam arbitratur à relegendo, quod qui religiosi sunt, cuncta solcite relegant, qua; ad deorum cultum pertinere videntur. Cæterum confutatur hic multis à Laetatio Firmino, antiquo ecclesiæ scriptore, lib. Instit. 4. cap. 28. ubi inter alia, Hac conditione gignimur, inquit, ut generati nos deo iusta & debita obsequia præbeamus, hunc solum nouerimus, hunc sequamur. Hoc uinculo pietatis obstricti deo & religati sumus, unde ipsa religio nomen accepit. Et mox, Diximus nomen religionis à uinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi deus religarit, & pietate constrinxerit: quia nos seruire ei ut domino, & obsequi ut patri, necesse est. Hunc sequuti & alij scriptores ecclesiastici, Hieronymus & Augustinus, & ipsi religionem deduxerūt à religando. Ille enim in Comment. ad 9. cap. Amos, Iste, inquit, fasciculus una dominireligione costrictus est. Religio ergo à religando, & in fascem dominii uinciendo, nomen accepit. Hic autem de quant. animæ cap. 35. Vera religio est, ait, qua se uni deo anima, unde se uelut peccato ab ruperat, reconciliatione religat. Idem de Vera religione cap. ult. dicit: Religet nos religio uni deo omnipotenti, unde dicta creditur religio. Dicimus ergo religionem ueram aliud non esse, quam amicitiam, connexionem & confederationem cum deo uero uiuo & eterno, cui uera fide connexi, solum adoramus, inuocamus, & colimus, à quo toti pendemus, uiuentes in omnibus ad uoluntatem uel secundum

*Verareli-
gio quid?*

secundum prescriptum legemq; uerbi eius. Proinde rectissimum est
ut salutis fidei, negotiorum comprehenduntur uno religionis uocabulo:
quod alibi fœdus & pactum, alibi uero coniugium in scripturis
appellatur. Sicut enim fœdere uniuntur confederari: sic deus &
homo connectuntur religione: & ut coniugio in unum corpus re-
diguntur maritus & uxor, ita religione in corpus spirituale conne-
ctimur cum deo, ueluti marito, & cum ipso dei filio, ueluti sposo
& capite nostro. Huc ergo pertinent quæcunq; in scripturis profes-
runtur de seruando fœdere & fide coniugij. Fœdisfragi, perfidi, & ad-
ulterio infames sunt, quicunq; non uni deo per fidem connexi, so-
lum adorant, inuocant per Christum, & colunt prout ipse in uerbo
suo coli uoluit. Illi ipsi nuncupantur etiam superstitionis.

Superstitione enim falsa est religio, quæ deum non colit, sed aliud De super-
pro deo, uel non solum, uel non rite aut legitime colit. Extendit se fitione.
superstitutionis uocabulum ad aniles usq; fabulas & deliros errores.
Germanice enim nuncupamus superstitionem aberglouben/mis-
glouben vnd misbraud. Exactissime uero de uocabulo hoc dispu-
tans Lactanius lib. Inst. 4. cap. 28. sic scribit: Religio ueri dei cul-
tus est: superstitione falsi. Superstitioni uocantur, non qui filios suos su-
perstites optant: omnes enim optamus: sed aut i; qui superstitione me-
moriā defunctorum colunt: aut qui parentibus suis superstitionibus,
colebant imagines eorum domi, tanquam deos penates. Nam qui
nouos sibi ritus assuebant, ut in deorum uicem mortuos honora-
rent, quos ex hominibus in celum receptos purabant, hios superstitiones
uocabant: eos uero qui publicos & antiquos deos colerent,
religiosos nominabat. Vnde Vergilius: Vana superstitione ueterumq;
ignara deorum. Sed cum ueteres quoque deos inueniamus, eodem
modo consecratos esse post obitum, superstitionis ergo qui multos
& falsos deos colunt: nos autem religiosi, qui uni & uero deo sup-
plicamus, &c.

Versatur superstitione in his maxime capitibus, Vel cum non coli- Deos alien-
tur dominus, sed alij dij pro ipso, relicto uero & uiuo deo: uel nos deo uer-
cum colitur quidem dominus, sed non solus, uerum alij simul cum ro relicto
ipso: uel cum ipse quidem colitur, sed non legitimo cultu. Primo su colere.
perstitutionis genere peccauerunt ferē gentes, quæ deum uerum igno-
rauerunt, adeoq; & pro deo uero falsos & confictos siue alienos
coluerunt deos. Eadem insania laborasse & Israelitas dei populum
testis est sanctissimus propheta Ieremias, expostulās cum populo ac-
dicens: Audite uerbum domini omnes tribus & familias Israelis, Iere. 2a.
sic dicit dominus: Quidnam iniquitatis deprehenderunt patres ue-

DE SOLO DEO COLENDO.

Scripsi in me, ut tam longe à me recederent, & sectarentur uanitatem, fierentq; uani? nec dixerunt: Vbi dominus, qui eduxit nos de terra Aegypti, qui traduxit nos per desertum, per terram uastam & inuiā per terram sticulosa? & umbram mortis, per terram per quam ne mo transfibat, in qua nec homines habitabant? Et induxi uos in terram cultam & fertilem, ut comedereis bona & fructum eius. Ingressi autem contaminasti terram meam, & hereditatem meā redidistis abominandam. Sacerdotes non dixerunt: Vbi est dominus? & qui tenere debebant legē, non cognoverunt me, & pastores praevaricati sunt in me, prophetez prophetauerunt in Baal, & idola sequuntur sunt. Propterea ultra iudicio contendam uobiscum, ait dominus, & disceperabo cum filijs uestris. Transite enim ad insulas Chittim & uidete, & in Kedar mittite, & considerate diligenter, ac inspicite num simile quid factum sit, num ulla gens mutarit deos qui ita men dij non sunt: populus autem meus murauit gloriam suam in idolum. Obstupescite cœli super hoc, exhorrescite uehementer, ait dominus. Quoniam duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ uiuæ, & foderunt sibi cisternas, cisternas, inquā, pertusas, quæ continere non ualent aquas. Audis populum Israelis in expiabili scelere deseruisse deum uenam uiuā, ac puteos sibi effosse pertusos. Aquæ significat bonum absolutum, quo desiderium & animæ & corporis satiari potest. Scaturigo talis solus deus est supremum & consummatissimum bonum. Hoc deserto foderunt, id est, maximis laboribus & impensis pararunt sibi lacunas, nimirum conuerterunt se ad creaturas, ad eos qui non sunt dij, nec desideria eorum exaturare potuerunt. Hoc malum & hodie vulgare est, dum relicto deo multi cōuertuntur ad diuos cœlites, à quibus postulant, quod petendum erat à deo, nec daxi possunt nisi à solo deo. Hic locus habet idololatria, id est, cultus simulachrorum: superstitionis enim sunt non tantum qui fingunt sibi deos falsos, relicto deo uero, aut fiduciam figunt in res nihili, sed etiam qui uenerantur simulachra uel dei uel deorum. Nam imagines uel simulachra statuntur uel ipsi deo uero, uel dijs falsis, ipsis, inquam, creaturis. Nō licet autem ulla imagine representare deum immensum, æternum & uiuentem in sœcula; nec licet imagine expressum uel adorare uel colere: ergo multo minus licet creaturis statuas uel simulachra consecrare ad cultum. Plurima extant scriptura testimonia contra idololatriam, ut Exodi 20. Isaiae 40. 44. Psal. 113. 1. Corinth. 5. 10. Rom. 1. Galat. 5. 1. Thess. 1. 1. Petri 4. 1. Ioan. 5. Ieremie 10. cap. Porro diligenter hic admoneo simpliciores ne sibi patiantur imponi. Nam idololatria.

Idololatria.

Iolatrae nomen subterfugere non potest qui simulachra ueneratur, metuit, illis non nihil confidit, ante ipsa procumbit, dona eis offerit, in loco celebri & honorato retinet, cæreos & incensa eis affigit, a mai, ornat, tuerit, excolit, & sacris qualibuscumque colit. Verum de idololatria diximus alias copiosissime.

Porro coluerunt quidem deum Israelis, sed non solum, uerum Non solum alios quoq; deos cum uero deo illi de quibus in historia Regum le deum ue= gimus, Et nihilominus colebant dominum : fecerunt autem sibi de rum, sed as Rouissimis sacerdotes excelsorum, & ponebant eos in phanis subli los simul mibus: & cum dominum colerent, dijs quoq; suis seruiebant iuxta cum deo co ritum gentium, de quibus translati fuerant Samariam. Et iterum, lere. Gentes itaq; illæ timuerunt dominum, & simul seruierunt sculpti libus suis: nec aliter fecerunt filij & nepotes eorum, quam patres ip= forum, usq; in presentem diem. Hoc autem malum hodie vulgare est prorsus. Inuenias enim cultores dei, quibus minime persuadeas solum deum esse colendum, imo asseuerantes hæresim esse execrabilem, negare cum deo diuos & inuocandos & colendos. Contra quos satis disputatum est alias & in hoc nostro Sermone.

Hic quoque obseruandus uenit modus & ratio uaria superstitione colendi deum. Negi enim ille duntaxat superstitione colit deū, qui in animo fingit primum quidem deum, deinde eundem simulacliro exprimit, cui mox sacrificia & incensa offerit prostratusq; coram illo adorat, & suppliciter ueneratur: sed ille in primis, qui incōmunicabiles dei proprietates creaturis communicat, licet nullo ex Proprietate primat simulachro: uel qui munera diuinitus accepta arbitratur tes dei non à diuis cœlitibus esse collata. Porro incomunicabiles dei proprie= tates sunt, omnia posse, omnia scire, ubiq; presentem esse, omnia au sunt alie dire, auxilium ferre, benignum, iustum, & misericordem esse. Certe nisi Iasas prophetarū eruditisi, & authoritatis maximq; hisce ueluti firmissimis argumentis euincit deos Babyloniorum & Gentium non 42. Oe. esse deos: quia non possunt prædicere aut scire uentura: nec possunt bene uel male facere. Proinde posse omnigenis bonis locupletare, & iustis pœnis cohercere, ita omniscium & omnipotentem esse, proprie= tates dei sunt, nulli creaturæ communicabiles: superstitiosus ergo est, qui has diuis cœlitibus tribuit, & ideo eos colit & inuocat. Oseas propheta grauiter inuehirur in Iudgos, attribuentibus dijs alie Dona dei nis munera dei, adeoq; synagogam talium nuncupat scortum uel. nō tribuerit meretricem, Filiorum, inquit, eius nō miserebor, quoniam filij sunt da sunt dijs ex scortatione suscepiti. Siquidem mater eoru scortata est, quia dixit, alienis. Ibo, sequar amatores meos, qui dant mihi aquam meam, ganem Oe. 2.

DE SOLO DEO COLENDO.

meum, lanam meam, & linum meum, oleum meū & pocula mea.
Et mox: Nec agnouit quod ego dedi ei frumentum uinū & oleum,
quodq; ei multum argenti & auri conuuli, quæ fecerunt ipsi Baal.
Nec hodie infrequens est diuis cœlitibus, non deo soli, prouentum
terra & tempestates uel temperatas uel sequas ferre acceptas. Verum
ea supersticio est non pietas.

Colere deū Præterea superstitiose colitur deus, quando solus quidē, sed tamē
sed non lessō modo legitimo colit. Illegitimus cultus proficisciatur ex arbitrio
guime.

Deut. 12. hominū, alienusq; est à uerbo & institutis dei. Legitime enim deus
colitur, quando secundum ipsius uoluntatem & uerbum colitur. In
lege sic præcepit dominus: Caue tibi ne requiras deos gentium, di-
cens: Quomodo coluerunt gentes illæ deos suos: sic ego faciam.
Non facies sic domino deo tuo, &c. Quicquid ego præcipio uobis,
id obseruabitis ut faciatis: non addes quicquā super ipsum, nec mi-

Leuit. 10. nues ab eo. Nadab & Abihu offerunt domino ignem alienū: ergo
2. Reg. 6. concremantur coram domino flamma cœlesti. Perit etiā Oza, quod

Iudic. 17. aliter contrectauisset arcam dei, quam mandarat in lege sua domi-
nus. Micha in libris Iudicū uero deo, qui appellatur Iehouah, imagi-
nem, aram, facellū & cultū instituit. Sed reprobatur à scriptura san-
cta, quia is non tantū ex scriptura diuina nō erat peccatus, sed modis

5. Reg. 12. omnibus legi diuinæ aduersabatur. Sed & Ieroboam deo Israelis
C. 13. cultum magnificum, cathedralia templa, & statuas aureas posuit:
uerum cum non congruerent cum uerbo domini, dominantur in
uniuersum omnia pro execrandis sacrilegijs. Imo quid in uniuer-
sum sentiamus de omnibus cultibus à deo: nec institutis nec cum
uerbo dei congruentibus, sed ex nostra bona intentione conficiatis,
declarat nobis unicum præstantissimi propheta Samuelis testimo-
nium, contra Saulem & eius sacrificia his pronunciatum uerbis,

1. Reg. 15. Nunquid uili dominus holocausta & uictimas, & non potius ut
obediat uoci domini? Melior est enim obedientia quam uictime,
& auscultare præstat arietum pinguedini. Quoniam quasi pecca-
tum ariolandi est repugnare: & quasi scelus idololatriæ, nolle ac-

Isaiae 65. quiescere. Huc facit quod apud Isaiam legimus: Qui bouem immo-
lat, quasi qui interficiat uirum: qui pecudem cedit, est uelut is qui iu-
gulat canem: qui offert oblationem, quasi qui ilanguinem suillum
offerat: qui recordatur iheris, benedit iniquitatem. Hęc omnia ele-
gerunt in uis suis, & in abominationibus suis anima eorum obles-
etata est. Vani itaq; & abominabiles cultus sunt, qui non reducun-

Isaiae 29. tur ad purum dei uerbum. Nam idem propheta, Frustra, inquit, co-

Math. 15. lunt me docentes doctrinas hominum.

Deus

Deus uiuus, uerus & eternus, qui solus uult ac debet adorari, invocari & coli, uera omnes homines religione donet, & ab omni superstitione uana liberet, per Iesum Christum dominum nostrum.

Filiū dei ex patre ineffabiliter genitū, consubstantiale esse patri, ideoq; deūm uerū: eundem esse hominem uerū, nobis cōsubstantialē, ideoq; uerū deūm & hominē, manet in duabus inconsuīt naturis, & in una persona indiuisa. S.B.R=

M O VI.

RE-S ipse rerumq; ordo flagitant, ut postquam in genere dixi deo, eiusq; unitate & trinitate, porro disseram sigillatim de personis adorandā trinitatis, in primis autem de domino nostro Iesu Christo uero deo & homine, deinde de spiritu sancto: quo si imbuti fuerint animi nostri, cedent omnia quæcunq; dixerimus audierimusq; ad gloriam nominis dei animarumq; nostrarum salutem. Oremus itaq;, &c.

Pater ille æternus origo & author rerum omnium æterna & ineffabili generatione filium genuit. Vniuersa enim scriptura concordat patre ab dicere deum appellat patrem, & patrem quidem æternū. Nullus autem pater aeterno genitū pater sui ipsius, sed filii pater est: & quia pater hic æternus est, natus ineffabilem filium eternum habeat oportet, e qualēm sibi per omnia, fabiliter, coæternum & consubstantiale. Certè S. Paulus ad confirmationem huius ueritatis catholicæ profert ex veteri scriptura duo testimonia, Cui, inquit, angelorum dixit unquam deus, Filius meus es *Psalmi 2.* tu, ego hodie genui te: Et iterum, Ego ero ei pater, & ille erit mihi filius: quæ omnia Christo Iesu filio dei accommodat: de quo & Michaelas testatus est, Et tu Bethlehem Ephrata, paruula quidem es in *Michaiah 5.* milibus Iuda: ex te prodibit mihi dominator in Israele: & exitus eius (sive emanationes eius) à seculo, à diebus æternitatis. Vnde ipse in euangelio secundū Ioannem dicit filius dei: Amen dico uobis, antequam Abraham fieret ego sum. Et Ioannes: In principio, inquit, *Ioan. 1.* erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum. Intelligit autem per uerbum non uocale illud transiens, non consiliū dei, sed filij personam. Mox enim subiungit: Et uerbum caro factum est. Scimus autem filium dei non cogitationem aut propositum dei (sicut nugantur hæretici) esse incarnatum. Atqui is qui in tempore incarnatus est, ante æterna tempora erat apud patrem, adeoq; deus uerus cum deo uero. Nam Verbum erat apud deum, inquit, & deus

K

DE C H R I S T O V E R O D E O.

erat uerbum. Quia in principio, nimirum ab eterno, erat apud deū. Hæc simplicia i scripturis tradita, ideoq; uerissima, de generatione filij ex patre sempiterna minime curiosis sufficere arbitror. Scriptura enim non explet hic curiosorum uana desideria, neq; subtiliter de his differit, imo paucula quæ credamus tradit. Quid autē illa uel non tradit uel pauculis adumbrat, salubriter uel ignoramus uel tardis inhærentes plura non inquitimus. Sanctus pater Cyrilus illud Ioannis euangelistæ exponens: In principio erat uerbum. Ne infinita, inquit, quærentes, inexplicabilis nobis fiat consideratio, quæ nunquam possit in exitum peruenire, nec principium principij dabitum, nec filium in tempore à patre genitum cōcedemus, sed æter naliter cū patre ipsum esse confitebimur. Si enim in principio erat, quæ mēs poterit unquā ultra illud Erat cōuolare: aut quando illud erat mente ita tenebimus ut cogitationes nostras nō antecedar. Merito igitur stupore percuslus clamat Isaias: Generationem autem eius quis enarrabit? Omnem enim mentem excedens, omnemq; rationem humanam superans, ineffabilis est. Et mox: Quoniam, inquit, ante sècula filius est, in tempore genitus esse non potest: sed est semper in patre quasi in fonte: sicuti ab ipso dictum est: Ego ex patre exiui & ueni. Quasi enim fontem parem intelligimus: in quo uerbum est sapientia, uirtus, character, splendor, & imago eius existens. Quare si nullam unquam erat tempus quando absq; sapientia, uirtute, charactere, splendore ac deniq; imagine sua erat pater, satrū necesse est coeternum & esse filium, qui sapientia uirtus, &c. patris æterni est. Quomodo enim character, aut quomodo imago exquisitiissima patris est, nisi pulchritudinem illius perfecte consequens sit cuius imago est? Non est autem absurdum quod diximus in patre filium tanquam in fonte intelligendum esse. Nihil enim aliud nobis nomen fontis significat quam ut ex quo: filius uero in patre & ex patre est: non profluens foras, sed aut quasi à sole splendor, aut quasi ab igne insita sibi caliditas. In his enim exemplis unū ab uno produci & ambo consempiterna sic esse conspicimus, ut aliud absq; alio nec esse possit nec naturæ suæ rationem retinere. Quomodo enim erit Sol splendore priuatus: uel quomodo erit splendor, nisi sol sit à quo defluat? Ignis uero quomodo erit calore carent: uel calor unde prodeat, nisi ex igne, aut ab alio forsan non procul à substanciali qualitate ignis disiecto? Sicur igitur quæ ab istis profluunt simul cum illis sunt unde profluunt, ac semper unde fluant ostendunt: sic in unigenito intelligendum est. Ex patre enim esse intelligitur, sed in patre etiam esse creditur: non alienus à natura, neq; post pa-

Cyrillus.

Isaiæ 53.

tr. etia

item natura secundus: sed in ipso pare semper & cum ipso, & ex ipso, secundum ineffabilis generationis modū. Hactenus Cyrillus. Et illa quidem de patre & de inenarrabili generatione filij dei firmiter secundum scripturas sunt credenda.

Porro de Filio dei teneamus & indubitanter credamus, quod p̄ Confessio de tri consubstantialis atq; ideo deus uerus sit, quod idem ille incarna filio dei Iesus pro nobis, & homo factus, in utraq; tam diuina quam humana su Christo subsistat natura, ita tamen ut naturæ hæc neq; confundantur inter se domino non nec diuidantur. Credimus enim unū atq; eundem dominum nostrum Iesum Christum uerum esse deum & hominem uerum. Quæ quidem singula per suas partes dilucide, & quantum dominus gratia dederit, demonstrabimus.

De uocabulo Homousij, quod cōcorditer Latin i uerterunt Con Filium p̄ substancialē, diu & multum apud ueteres altercatum esse testatur eccl̄ie confessio ecclesiastica historia. Quid significet & quomodo usurpatum fuerit à substantia celeberrima Synodo Nicena, breuibus & significantissime sic exposuit doctissimus & p̄fissimus Eusebius Pamphili Césarieñ, antistes. Quod parti filius consubstantialis dicitur, expressam habet significacionem, quod nihil similitudinis cum factis creaturis filius dei haberet, sed soli patri, qui ipsum genuit assimilatur, nec ex alia est substantia aut essentia, nisi patris. Et mox idem, Cui sententia ad hunc modū exposit, recte subscribi posse uisum est: quando ex ueteribus doctos ac illustres episcopos ac cōmentatores de patris & filij diuinitate differentes, homousij dictione usos esse cognouimus. Hæc Socrates historiarum lib. 1. cap. 8. Certe sancti ecclesiarū pr̄sides hæreticorum hypocriti lubricitate & malitia adacti, uocabula maxime significantia ac minime ancipitia, & ipsi usurparunt & alijs usurpanda imposuerunt, quibus partim ueritatem orthodoxam diserte exprimerent, partim dolos & artes malitiosas hæreticorum redarguerent atq; retegerent, imponerent & excluderent. Confitebatur Arius, filium dei deum esse, sed cōsubstantialē interim patri negabat, quare declarabat se non sincere confiteri ueram filij diuinitatem. Nec refert admodum si uocabulum aliquod commodum & rei explicandæ idoneum in scriptura sacra tot literis quot in aliena lingua scribitur non extet, modo illud diserte scripturis expressum legatur, quod uocabulo significatur. Proinde si ostenderimus filium eiusdem esse substantię aut naturę cum patre, adeoq; æqualem deo & similem, unumq; cum ipso, abunde demonstrauimus filium patri esse homousion sive consubstantialē. Zacharias propheta deum induens loquentem, dicit: Excitare, ô glorie, super pastorem meum, &

DE CHRISTO VERO DEO.

super virum coequalem mihi, percutie pastorem, & dispergentur oves gregis. En pastorem percussum appellat deus coequalis suum.

Matt. 26 **Ioan. 10.** **עֲמָדִים** **Quis autem sit pastor ille percussum, declarat historia euangelica, ipsum nobis dei filium dominum Iesum Christum exhibens. Nec obest sed prodest causae nostrae, quod Hierony. non legit Virū coequalē mihi, sed Virum cohārentem mihi. Nam ut ille non negat amīt significare coequalē, ita aliud reponit & que efficax. Cum enim uerit virum cohārentem mihi, intimā ipsamq; substantialem, ut sic dicam, inhārentiam sive coequalitatem patris & filij, exprime uoluit. Nam in Cōmentarijs addit. Et vir cohārens deo quis est nisi qui ait: Ego in pate & pater in me.**

Ioan. 5. Rursus legimus in euangelio Ioannis: Propterea querebant Iudei Iesum interficere, quia non solum soluisset sabbatum, (אַנְתָּךְ זָרֶבֶת יְהוָה בְּיַדְךָ) sed & patrem suum (proprium utiq; dixisset deum: & equalē (כֹּסֵף) se faciens deo. Cæterum Græci τὸν exponunt per θεούς. Nec potest illa & qualitas ullibi cōsistere, nisi in substantia. Intelligunt enim Iudei, quod Arianī uidere nolunt, dominum singulari quodam modo deum appellasse patrem suū, utiq; οὐτοῦ proprium, natuum seu genuinum, ex quo naturaliter naturalis & consubstantialis filius genitus sit. Sequitur enim: Aequalē se faciens deo, nimirum uirtute sive potētia, & aternitate & essentia. Nam idem dominus apud eundem Euangelistam dicit: Ego ex deo processi & ueni. Non tantum Veni dixit: sed Processi. Processit talis ex pate, qualis est pater substantia, certe lumen de lumine, deus uerus ex deo uero. Nam iterum Iudeis dicit: Amen dico uobis, antequam Abraham fieret, ego sum. Non dicit Fui uel Erō, sed Sum, alludens ad nomen domini Iehouah, & explicans suam substantiam diuinatatis eandem esse: cum substantia patris, & iccirco se esse patri consubstantialem. Adhuc enim clarius: Ego, inquit, & pater unus sumus. Vnum, inquam, non concordia, sed idenitatis & essentia. Agitur enim eo loci de potētia & maiestate dei. Cumq; protinus Iudei lapidibus dominum ista loquutum adobruere uellent,clare satis declarauerunt quomodo intellexerint uerba eius. Lapidabant enim blasphemos, gloriam dei uel conuictijs impetentes, uel sibi ipsi starogantes.

Coloss. 1. Huc pertinet quod Paulus de filio dei loquens, ait, Qui est imago dei in cōspicui, primogenitus uniuersæ creaturæ, quod per illum creata sunt omnia. Si enim imago est dei in cōspicui, coequalis sit deo oporter. Nam alibi appellat eundem characterē dei expressam (& per omnia probissime respondentem archerypo) imaginem.

Certe

Certe imago & similitudo est rerum non disparium, sed equalium. Primogenitus autem dicitur, quia princeps & dominus est, non quod & ipse acceseatur creaturis. Omnia enim quae condita sunt, per ipsum condita sunt: ergo ipse non est creatura, sed deus uerus, naturae utique & substantiae diuinæ, unus cum patre. Ad Philippeum, idem apostolus dicit filium esse in forma dei. At in forma dei esse nihil aliud est, quam deo per omnia æqualem consubstantiam adeoque deum ipsum esse. Nam quid sit esse in forma dei, clarissime per oppositum membrum illustratur. Sequitur enim: Formam serui assumpsit. Id quod rursus exponitur per consequens: In similitudine hominum constitutus, id est, uerus homo factus, ceteris hominibus nulla dissimilitus in re, excepto peccato: quod alibi dilucide exprimitur. Et hic rursus addit: Et figura repertus ut homo. Ideoque in forma dei esse, est deo coæqualis & consubstantiale esse. Adiicit enim: Non rapinam arbitratus est, ut esset æqualis deo. Rapina enim est res aliena: nam possidetur per iniuriam. Natura ergo & propriissimo modo coæqualis est patri filius, deus uerus. Et sensus ueborum Pauli hic est: Tametsi esset filius eiusdem gloriae & maiestatis cum pare, potuisseque extra humiliationem manere in gloria, maluit se tamen exinanire, id est, hominis naturam assumere, & sese in pericula & ipsam mortem coniungere. Alioqui enim iuxta diuinatatem nihil sensit mutationis. Deus etenim est immutabilis, & uicissitudinis expers.

Ista cum ita habeant, pie S. Ambrosius libro de Fide contra Arianos cap. 5. Cum ergo hanc unitatem substantiae, inquit, in patre & filio non solum prophetica, sed & euangelica autoritate cognoscas, quomodo dicens in scripturis diuinis homousion non inueniris: quasi aliud sit homousion, quam quod dicit: Ego deo pate exiui. Et, Ego & pater unum sumus, &c. Præceptorem Ambrosium sequutus discipulus beatus Augustinus in Altercatione cum Pascentio, homousion scripturæ locis confirmans demonstrat hoc sancte in fine. de religione nostra insurpari. Id ipsum facit libro contra Maximinum Arianorum episcopum 3. cap. 14. Sed quid necesse est plura coaceruare? Spero enim dilucidis scripturæ sanctæ locis clare satis demonstratum esse, filium patri esse consubstantiam, atque ita credi oportere. Hoc ipsum consequent tractatione iterum per scripturarum testimonia non parum illustrandum fore speramus.

Deum uerum esse dei filium dominum nostrum Iesum Christum Filium dei negavit Arius cum suis cōplicibus. Scriptura uero ueracissima tam uerum esse manifeste approbat, ut nihil possit addubitare cui ueritas cordi est. deum. Recitabimus in præsensi testimonia & argumenta aliquot maxime.

DE CHRISTO VERO DEO.

perspicua, quibus interueniente spiritu sancto confirmetur fides nostra, ipsa p veritas catholica & orthodoxa illustretur.

Apud Matthæum in 3. cap. baptisato domino nostro per Iohannem Baptistam aperti sunt cœli, descenditq spiritus sanctus specie columbae super caput domini nostri Iesu Christi, protinus etiam audiatur vox e nubibus à diuina gloria sic pronunciata: Hic est filius meus dilectus, in quo placata est anima mea. Et Iohannes baptista a

Iohann. 1.

Apud Iohannem euangelistam: Vidi spiritum, inquit, descendente specie columbae de cœlo, & mansit super eum: & ego non noueram eum, sed qui misit me ut baptisarem aqua, is mihi dixit: Super quem uideris spiritum descendenter ac manentem super eum, hic est qui baptisat spiritu sancto. Et ego uidi & testatus sum hunc esse filium

Math. 16

dei. Huc pertinet quod beatus Petrus rogatus à domino: At nos

Iohann. 6.

quem me esse dicitis? omnium nomine respondit: Tu es Christus ille filius dei uiuentis. Et iterū obijcente domino: Num & uos uultis abire? Respondit rursus omnium nomine S. Petrus: Domine ad

Christus

naturalis

est dei fi-

lius.

uiem ibimus? Verba uitæ æternæ habes, & nos credimus & cognoscimus quod tu es Christus filius dei uiui. Dicimur quidem & nos

filii dei, sed per adoptionem, Christus autem non per adoptionem neq; per imputationem, sed per naturam. Nam Marci 14. dicit sumus sacerdos domino nostro: Tu es Christus ille filius benedicti?

Apud Matthæum idem ait: Adiuro te per deum uiuum, ut dicas nobis, an tu sis Christus filius dei uiui? Respondit Iesus: Ego sum. Nā

uidebitis filium hominis sedentem à dextris uirtutis, & uenientem in nubibus cœli. Id quod repetitum apparet ex 7. Danielis cap. Cœ-

terum hanc cōfessionem domini coram Pilato ueluti blasphemam morte q; expian dam adducunt, clamantes: Nos habemus legem, &

secundum legem nostram debet mori: quia filium dei se fecit. At illi ipsi in euangelica historia contra dominum intonant: Nos ē stupro

non sumus nati: unum patrem habemus deū. Certum ergo est, Iudeos non aliam ob causam accusasse saluatorem nostrum crimine maiestatis diuinæ læse, quam quod dixisset se naturalem non ad-

priuum esse dei filium. Hoc enim non erat capitale, illud erat capitale. Nam & Iohann. 5. legimus, Propterea quærebant Iudei magis in-

terficer Iesum, quia non solū soluisset sabbatum, sed & patre suum dixisset deum, æqualem se deo faciens. En habes modum quomo-

do appellari se dei filium, non per adoptionem aut reputationem, sed per naturam atq; substatiam. Nam iterum uolentibus lapidare

dominum, ipse opponit, Multa bona opera ostendi uobis ex patre

Iohann. 8.

meo, propter quod eorum honorū operum me lapidatis? Respon-

derunt

Ioan. 10.

derunt iterum Iudei dicentes: Ob bonum opus non lapidamus te, sed ob blasphemiam, nimirum quia tu homo cum sis, facis te ipsum deum. En quid poterat dici clarius? Facis te ipsum deum. Et quid oro dixerat unde hęc colligebant? Ego ouibus meis do uitam eternam, nec peribunt in æternum, neq; rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus, qui dedit mihi, maior omnibus est: & nemo potest rapere de manu patris mei. Ego & pater unum sumus. Dare uitam æternam, est uirtus diuinæ, seruare & ita seruare ut nemo de manibus possit rapere, eiusdem est uirtus. Probat autem suam assertionem dominus tali argumentatione. Nemo potest oues rapere ex manibus patris mei: ergo nemo potest rapere ex manibus meis. Probatio antecedentis: quia pater maior omnibus est: id est maximus omnium est: cuius uirtus diuina superat omnia. Probatio consequentiae, quia ego & pater unum sumus, nimirum non uoluntate dunque taxat concordi, sed potentia & maiestate de qua agitur in praesenti, non de concordia, sed pari potestate uiuificandi & conseruandi. De qua copiosissime ipse dominus disputat per integrum cap. 5. euangelij Ioannis, demonstrans se remittere peccata, uiuificare atq; excitare ex mortuis sua uirtute, perinde atq; patrem, ergo ipsum esse eiusdem potestatis & maiestatis diuine cum deo pare. Hęc sunt tam evidencia & illustria, ut si nulla alia haberemus testimonia, sola hęc abunde sufficerent pro assertione uera filii dei diuinitate, quod scilicet filius est deus uerus.

Rursus idem dominus & saluator noster magna libertate & uerborum luce absq; omni ænigmate & uerborum obscuritate palam & diserte ad discipulos dicit: Ne turbetur cor uestrum, Creditis in deum, & in me credite. Ego sum uia ueritas & uita, qui uidit me, uidit patrem. Nō creditis quod ego in patre sum, & pater in me. Ceterum est autem Christum dominum doctorem esse coelestem, ueritatis constantissimum assertorem, qui neminem nec seduxit nec potuit seducere. Sed iubet nos credere in ipsum ut deum uerum. Est itaq; dominus noster deus uerus. Nam & alibi clarissime dicit: Ego. *Ioan. 6.* sum panis uiuus, qui de cœlo descendī, qui confidit mihi, habet uitam æternam.

Idem iterum in euangeliō perspicue pronunciat, & ait, Pater uenit hora, glorifica filium tuum, ut & filius tuus glorificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut quotquot dedidisti ei, det eis uitam æternam. Hęc est autem uita æterna, ut cognoscant te solum deum uerum, & quem misisti Iesum Christū. Quibus uerbis & uitiam dei contra ethnicos, plures deos colentes, afferuit, & persona-

DE CHRISTO VERO DEO.

rum distinctionem pulchre insinuauit, interim etiam se uerū deum esse cum pare prædicauit. Mox enim subiungit: Glorifica me tu pater apud temetipsum gloria, quam habui priusquam hic mundus esset apud te. Non puto hic mihi prætereundā Tertulliani argumentationem, quo minus C. V. recitat ex libro de Trinitate, in quo plurima colligit diuinatatis Christi solidissima argumēta: Si homo tantummodo Christus, inquit, quare credēdi nobis regulam talē posuit, quo diceret. Hæc est autem uita æterna, ut sciant te unum & uerum deum, & quem misisti Iesum Christum. Si noluisset se etiam deum intelligi, cur addidit: Et quem misisti Iesum Christū, nisi quoniam & deum accipi uoluit? quoniam si se deum noller intelligi, addidisset. Et quē misisti hominem Iesum Christum: nunc autē neq; addidit, nec se hominem nobis tantummodo Christus tradidit, sed deo iunxit: ut & deum per hanc coniunctionem sicut est intelligi ueller. Est ergo credendum secundum præscriptam regulam in dominum unum uerum deum, & in eum quē misit Iesum Christum consequenter: qui se nequaquam patri, ut diximus, iunxisset, nisi deum quoq; intelligi uellet. Separasset enim ab eo, si deum intelligi se noluisset. Inter homines enim tantummodo se collocasset, si hominem se esse tantummodo sciret: nec cum deo iunxisset, si e nō & deum nosset: nunc & de homine tacer, quoniam hominem illū esse nemo dubiat, & deo se iungit merito, ut credituris diuinitatis formulam poneret. Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: Et nunc honorifica me gloria quam habebam apud te priusquam mundus erat? Si antequam mundus esset gloriam habuit apud deum, & claritatem tenuit apud patrem, ante mundum fuit. Neq; enim habuisset gloriam, nisi prius fuisset qui gloriam posset tenere. Nemo enim habere aliquid poterit, nisi ipse ante fuerit qui aliquid tener. Sed enim Christus habet gloriam ante mundi institutionem: ergo ante mundi institutionem fuit. Nisi enim ante mundi institutionem esset, ante mundi institutionē gloriam habere non posset, cum ipse non esset. Sed enim homo gloriam ante mundi institutionem habere non posuit, qui post mundum fuit. Christus autem habuit: ante mundum igitur fuit: non igitur, homo tantummodo fuit, qui ante mundum fuit. Deus est igitur, quoniam ante mundum fuit, & gloriam ante mundum tenuit. Post hæc ostendit Tertull. hæc non interpretanda esse de prædestinatione, sed de substantia Christi. Sed hæc haec tenus.

Sanctus apostolus Paulus in epistola ad Romanos semel & iterum ostendit uerbis minime obscuris, dominum nostrum Iesum Christum

Christum uerum esse deum. Nam in 9. cap. de Christo loquens, dicit: Qui est in omnibus deus laudandus in secula. Notissima sunt quae idem ille scribit in 1. ad Corinth. s. cap. Diuus apostolus & Evangelista Ioannes in sua canonica diuinitatem filij tam manifeste demonstrat, ut qui non uideat, corpore & animo cæcus sit. In fine epistolæ: Scimus, inquit, quod filius dei uenit, & dedit nobis men- 1. Ioan. 5.
tem, ut cognoscamus illum, qui uerus est: & sumus in uero, in filio eius Iesu Christo. Hic est uerus deus, & uita æterna.

Iam deus est per quem uiuimus, mouemur & sumus, teste Paulus Acto. 17.
Ilo: per Christum autem dominum nostrum uiuimus, mouemur & sumus: sicut ipse clare docuit in euangelio secundum Ioannem:

Christus ergo deus est uerus,

Apud Isaiam in cap. 43. & 45. dicit dominus: Ego sum, ego sum dominus, & non est absq; me Saluator. Deus iustus & saluans non est præter me. At Ieremias in 23. cap. Christum Dauidis filium appellat Iehouah & iustitiam nostram. Item apud Isaiam de filio loquens pater: Dedi te in lucem gentium, inquit, ut sis salus mea usq; Isaie 42. ad extreum terræ. Cæterum cum non sit ullus deus alias, præter unum, nulla alia uera salus & iustitia, nisi unica illa diuina, consequens profecto est, Christum uerum esse deum patri coequalis per omnia.

Apud eundem Isaiam dicit dominus: Per meipsum iuraui, exhibit Isaie 45. de ore meo iustitiae uerbum, & non retractabitur: quia mihi flectetur omne genu, & iurabit omnis lingua. Atqui Paulus dixit: Dominus Philip. 2. natus est Christo nomen quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu se flectat omne genu cœlestium ac terrestrium, & infernum, omnisq; lingua confiteatur quod dominus sit Iesus Christus, ad gloriam dei patris. Proinde necesse est Christum uerū esse deum. Nam cum adoratur coliturq; cum confitemur ipsum esse dominū, id quidem non cedit ad ignominiam, sed ad gloriam dei patris. Si quidem in euangelio secundum Ioannem sic dicit dominus: Pater Ioan. 5. omne iudicium (nimirum omnia iura & omnem administrationē gloriam ac potestatem) dedit filio, ut omnes honorent filium sicut honorant patrem. Qui non honorat filium, non honorat patrem, qui misit illum. Huc ergo iam pertinet quod apud Isaiam prophetam iterum legimus: Ego dominus, hu (uel ipse) est nomen meum, & gloriam meam alteri uel alieno non dabo, &c. Dat autem gloriam suam filio: hic ergo substantia sua, secundū diuinitatem, non est alienus à patre, licet in propria persona agnoscatur. Quid quod in euangelio secundum Ioannem dominus nō dicit? Et nunc glo= Ioan. 17.

DE CHRISTO VERO DEO,

rifica tu me pater apud temetipsum gloria, quam dedisti priusquam hic mundus esset apud te: sed quam habui priusquam hic mundus esset apud te. Habui, inquam, dicit, non accepi. Quanquam scriptura & hoc uocabulo uitur non raro propter dispensationis mysterium.

Mich. 4. Apud Michæam dicunt Christiani, Omnes gentes ambulant u naquæq; in nomine dei sui, nos autem ambulabimus in nomine dei nostri. Cæterum ambulant in nomine & uia Iesu Christi, dicens in euangelio: Ego sum uia & ostium, Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, Deum ergo esse Christū quis est qui ignoret? Nam apud Ezechielem dicit dominus: Solus ego pascam gregem meum. Et mox subiungit: Pascet eum seruus meus Dauid, nimirum Christus, Dauidis filius, pastor ille uniuersa lis ecclesiæ unicus, atq; iccirco deus uerus. Oportet enim uniuersalem pastorem regem & sacerdotem æternum omniscium & omnipotentem esse, omnibus hominibus in omnibus locis præsentem. Proinde uerus deus est filius dei, quia Messias est.

Marci 2. Præterea quid oro clarius & minus cōtrouersum est, quām quod solus deus peccata remittit? Necesse est ergo nihil esse clarus & minus dubium, quām quod credimus Christum esse uerū deum. Quia est agnus dei, qui tollit peccatum mundi.

Ioan. 1. Rursus cum Christum recte appeler Paulus spem nostrā: nam & Isaias prædixit: In illo gentes sperabunt. Ieremias uero clamet: Maledictus omnis qui spem suam collocat in homine: beatus uero qui deo fidit, necessario Christum deū confiteri oportet. Nam s̄epe apud Ioannem ingeminat: Amen dico uobis, qui fidit mihi habet uiam æternam. Possem huius generis innumera ex scripturis proferre argumenta, attestantia filium dei dominum nostrum Iesum Christum unius & eiusdem esse cum patre naturæ, ideoq; deum uerum ex deo uero: uerum spero sanctis & minime contentiosis auditoribus illa quæ produximus, satisfacere.

De uera hu manaq; Restat ut demonstremus dei filium incarnatum pro nobis, & ex Maria uirgine, uerum hominē, nobis per omnia, peccato excepto, Christi car consubstantiale, esse natum. Lex, prophetae & apostoli manifestissima nobis exhibent uerae carnis uel humanitatis filij dei argumenta. In Lege enim dicit dominus: Semen mulieris conculcabit caput serpentis. Cæterum caput serpentis, quis nesciat esse diabolii regnum, uim, uel potestiam? Hanc autem fregisse Iesum Christum, tota attestatur scriptura. Atqui hic nuncupatur semen mulieris. Et semen quidem propriæ ueritatem humanæ naturæ: semen autem mulieris

Gene. 3.

mulieris, non uiri, propter conceptionem ex spiritu sancto & natuitatem ex Maria uirgine factam. Et quoniam haec fuit filia Davidis, Abrahæ & Adam, consequens est filium Mariæ uerum esse hominem. Quemadmodum enim Adamo dictum audiuius: Semē mulieris conculcabit caput serpentis: ita eandem promissionē Abrahā renouatam & inculcaram legimus hīc uerbis: In semine tuo Gene. 22. benedicentur omnes gentes orbis. Paulus uero ad Galatas manifeſtū dicit: Semen hoc Abrahæ, in quo benedictionem consequimur, Christum esse Iesum. Idem apostolus: Nuspiā, inquit, angelos assūmit, sed semen Abrahæ assūmit: per angelos utiq̄ excludēs qualuis substantias spirituales, per semen Abrahæ ipfissimam intelligens humanæ carnis substantiam. Nam subiungit: Vnde debuit per omnia similis fratribus esse. Et quoniam hi communicant carne & sanguine, & ipse similiter particeps factus est eorundem. Certe scriptura linéam prosapiæ Christi diligentissime deducit ex lumbis Abrahæ in Iacobum, & ex hoc rursus in Iudam, inde rursus in Dauidem. Huic renouantur iterum promissiones de incarnando dei filio. Nathan enim Dauidi dicit: Sic dicit dominus: Cum cōpleti fuerint dies tui, 2. Reg. 7. dormierisq̄ cum patribus tuis, excitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, regnumq̄ eius firmabo. Is exiuet domum nomini meo: & ego confirmabo regni eius solium in æternū. Necq; est quod haec quisquam interpretetur de Solomone. Hic enim uiuente patre Dauide natus, regnumq; eius cito dilapsum est. Ceterum Nathan loquitur de filio qui sit Dauidi nascendus post mortem. Cum dormieris, inquit, cum patribus tuis, excitabo semen tuū post te. Et quale hoc futurū sit, manifestissime declarat, & ait, Quod egredietur de utero tuo. Nam & Psalm. 132. legimus, De fructu uenoris tui ponam super sedem tuam. Porro uirgo Maria Dauidici fuit seminis propago, ex qua genitus est Christus dominus, de quo loquens angelus, & uetus illa exponens uaticinia, ad uirginem dicit: Et dabit illi dominus sedem Dauid patris ipsius, regnabitq; Luce 1. super domum Iacob in æternū: & regni eius non erit finis. Huc quoq; pertinet quod Elisabetha dicit ad uirginē ex Galilæa in montana Iudeæ uenientem: Et unde hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me? Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus uenoris tui. Certe Mathæus & Lucas ex prosapia & ueluti lumbis Dauidis lineam Christi deducunt in ipsam uirginem Mariā, quæ Matth. 1. concipit ex spiritu sancto, id est, fœcundante ipsam spiritu sancto. Eadem mensibus completis, quibus absoluitur fœtus, peperit: qui uero natus est, modis omnibus apparet homo uetus: collocatur in

DE CHRISTO HOMINE VERO.

præsepio fascijs inuolutus, crescit & adolescit pro ratione corporis humani, fatigatur, recreatur, gaudet, dolet, esurit, fuit, edat, bibit, metuit, deniq; moritur. Id quod multis approbat ueritas euangelicæ historiæ. Nec ipsa erubescit scriptura Mariam appellare matrem domini, non utiq; putatiuam, sed ueram & naturalem, utpote quæ de proprij corporis substantia ueram carnem & humanam substantiam dedit filio dei, attestante cum Isaia angelo dei, ac dicente: In utero cōcipiet uirgo & pariet filium. En in utero dicit. Et rursus apud Matthæum dicit angelus idem: Quod in illa conceptū est, à spiritu sancto profectum est. Vnde apostolus ad Galatas dicit filium dei factū esse ex muliere, nimirum secundum naturam humanam. Est enim Christus fructus uenitris Davidis, & uirginis Mariæ, genitæ ex lumbis Davidis. Sed & Ioannes apostolus & euangelista, Verbum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis. Carnem nuncupans deum, uerum utiq; hominem appellat. Nam idem apostolus alibi:

Ioan. 4.⁺ Omnis spiritus, ait, qui cōfiteretur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo est: & omnis spiritus qui non confiteatur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo non est. Libere ergo pronunciamus, Valentini, Marcionem, Apellem & Manicheum, negantes ueram Christi carnem, esse ex diabolo, & ideo modis omnibus unā cum omnibus ipsorum sectatoribus fugiendos. Locum autem de uera Christi carne hisce dilucidissimis Pauli uerbis cōcludimus: Cum Christus esset in forma dei, semetipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudine hominum constitutus, & figura reperiens ut homo: humiliauit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Proinde indubitatum est, dei filium ueram & humanam assumpisse carnē, & in ea nobis per omnia, peccato excepto, esse consubstantialem.

Resuscita-
tus uerita-
tem corpo-
ris non de-
posuit do-
minus. Negi uero resuscitatus ex mortuis dñs noster, tametsi clarificatus, veritatē corporis sui semel assumpsi depositus. Et clarificatio ueritatē naturę non abolet. Dicit enim discipulis: Spiritus carnē & ossa non habet, sicut uideris me habere. Proinde ueram illā suam carnem secum uexit in cœlū, in uera carne apparet pro nobis semper in conspectu dei patris, in uera carne uenitrus est iudicare uiuos & mortuos, in uera carne uidebunt eum qui cōfixerunt ipsum. Secundum hanc naturam Christus (qui iuxta diuinitatem non creatura, sed creator est) creatura est. Habet enim caro Christi initium, descenditq; ex Adamo, qui est creatura dei uiuentis. Et quamvis hęc satis communia sint robore scripturarum, non pigebit tamen C. V. recitare sententiam beati patris Cyrilli, quam eadem de re hisce uerbis in epistola

epistola ad Successum episcopum Iauriq Diocesarien, scriptam reliquit, Quia in tuo Cōmonitorio tale quippiam reperi, quasi post resurrectionem, sancta caro Christi saluatoris omnium nostrūm, in deitatis sit conuersa naturam, ita ut iam tota diuinitas sola esse uideatur oportere, credidimus etiā ad hoc darerеспонsum. Et post aliquot uerba, Post resurrectionem erat quidem corpus ipsum, quod passum fuerat, ueruntamen iam non habens in se infirmitates humanas. Non enim illam patientē famis laboris uel similis alicuius asserimus, sed iam incorruptibile confitemur. nec hoc solum, sed & uiuificum. Virū enim corpus est, id est, unigeniti filii dei, glorifica-
tum est claritate deo dignissima, & intelligitur dei corpus. Iccirco si quis illud diuinum dicat, sicut & hominis humanum, à decentissi-
ma ratione non deuiat. Vnde puto beatissimum quoq; Paulum
dicere: Etsi cognouimus secundum carnem Christum, nunc tamen 2. Cor. 5:1
non nouimus. Dei enim, ut dixi, proprium corpus existens, omnia
humana transcendit. Conuerzionem autem in deitatis naturam, cor-
pus ē terra non potuit sustinere. Hoc enim impossibile est: alioqui
deitati derogamus tanquam factae, & uelut assumpto aliquid in se,
quod eius iuxta naturam proprium non sit. Dehinc & qualis proba-
tur ineptiae dicere conuersum esse corpus in deitatis naturam, & il-
lad quod uerbum sit in carnis substantiam commutatu. Sicut enim
hoc impossibile est: quia inconuertibile & incommutabile compro-
batur: ita etiam illud non est possibile in deitatis essentiam uel na-
turam aliquid creaturarum posse conuerti. Est autem creata etiam ca-
ro. Ideoq; diuinum quidē dicimus corpus Christi, quia corpus est
dei & ineffabili gloria illustratum, incorruptibile & iam sanctum
atq; uiuificum confiteamur: quod autem in naturam deitatis sit im-
mutatum, neq; sanctorum patrum quisquam sensit aut docuit, neq;
nos ita sentimus. Hæc Cyrillus. Theodoreus uero Cyri episco-
pus, dialogo 2, Eranist, Ostendam, inquit, corpus domini etiā post
ascensionem corpus uocari. Audi ergo Paulum dicentem: Nostra
cōuersatio in cælis est, ex quo expectamus Seruatorem dominum
Iesum, qui transformabit corpus humilitatis nostræ, ut sit conforme
corpori gloriæ ipsius. Non est ergo mutatum in aliam naturam, sed
mansit quidem corpus uerum diuina gloria impletum, & lucis e-
mittens radios. Sin autem illud in aliam naturam mutatum est, eo-
rum quoq; corpora similiter mutabuntur. Fient enim illi confor-
mia. Sin autem corpora sanctorum seruant suæ naturæ charac-
tem, corpus quoq; domini similiter habet suam substantiam im-
mutabilem. Tantum Theodoreus ille,

DE CHRISTO HOMINE VERO.

Christū ha Porro quando profitemur Christum ueram habere carnem, nō
bere ratio intelligimus inanimaram carnem. Confitendum est enim Christū
nalem ani habere animam rationalem sive humanam, non expertem mentis.
man.

Arius docebat dei filium solam assumptissimam carnem absque anima,
uerbum autem fuisse animæ loco. Et Apollinarius animam Christo
tribuebat, sed adimebat mentem, rationalem esse negans. Scri-
ptura & animam Christo tribuit, & animæ non adimit mentem.

Matth. 20 Ipse dominus dicit in euangelio: Filius hominis uenit, non ut sibi
ministretur, sed ut ipse ministret, utq[ue] de animam suam redemptio-
nem pro multis. Idem Matthæus de ipso scriptum reliquit: Cœpit
affici dolore & mœstitudine. Et dixit Iesus: Tristis est anima mea us-
que ad mortem. Et alibi ipse dominus: Nunc anima mea turbata
est, ait. Quod si hæc anima Christi mente destituta fuit, quæ possis-
ma animæ portio est, quomodo animam habuit? quomodo tristari
& intelligere, desiderare & meminisse potuit? Desiderio, inquit do-
minus, desiderauit hoc pascha manducare uobiscum antequam pa-
titat. Desiderium uero ex deitate non existit, neq[ue] ex sola carne, neq[ue]
ex anima mētis exorte, sed ex perfecta humanitate corporis & men-
tis. Præterea legimus in euangelio dixisse dominum: Filius homi-
nis nō uenit ad perdendum animas hominum, sed ad seruandum.
Iccirco non solam carnem, sed & rationalem assumpsit animam.

Homo enim & anima & corpore perierat: ut ergo anima & corpo
re seruaretur, uere humanum corpus & rationalem animam assu-
mptis seruator Christus, hoc est perfectissimum hominem. Secundum
scripturas itaq[ue] confixerit ueram fidem docens beatus Athanasius, di-
xit, Christus deus est, ex substantia parris, ante sæcula genitus: & ho-
mo ex substantia matris in sæculo natus. Perfectus deus, perfectus
homo, ex anima rationali & humana carne subsistens.

Hæreticus His usq[ue] hoc demonstrauimus Christum Iesum dominum no-
error & ue strum esse deum uerum & hominem uerum, consubstantiale p-
ritas ortho tri secundum diuinitatem, nobis autem cōsubstantiale secundum
doxa circa humanitatem. Nam animam rationalem & carnem habet uere hu-
misterium manam: dicens, us porro de coniunctione uel unione harum natu-
incarnatio raru in una personā: qua in re turpiter à quibusdā ueteribus quon-
dam aberratū esse tradunt historiz. Eutyches enim constituebat in
Christo unā tātum naturā, eamq[ue] ex diuina & humana compositā:
id est, confusam, à quo non longe recesserunt Monothelites, unam
dunataxat in Christo uoluntatem agnoscentes. Illam carbonarium
uitare uolens Nestorius, incidit in calcariam. Confitens enim duas
naturas, totidem personas asseruisse uidetur, docens uerbum carna
non

non unitum esse in eandem personam, sed inhabitasse duntaxat: unde & diuam virginem deiparam appellari uerabat. Cōtra quos communis totius ecclesiae, secundum scripturas sentientis assertio, tradidit, duas in Christo naturas, naturarumq; proprietates esse confitendas, quæ ita coierint in unam personam indiuisam, ut nec diuina natura mutata sit in humanam, neq; hæc in illam, sed utraque suum retineat ingenium, subsistant autem utraq; in unitate personæ. Vnus enim atq; idē Christus secundum ingenii diuinę naturę, immortalis, secundum ingenium humanæ naturę, mortalis, atq; idem ille deus immortalis & homo mortalis, unicus est salvator mundi. De qua re dicemus modo, deo aspirante, paulò plura & explicationa.

De ipsa coniunctione diuinitatis & humanitatis uera in Christo, non spinose neq; subtiliter disputatione prophetae & apostoli, diuinitatis Simpliciter enim loquentes dixerunt: Deus homo factus est. Vel, & humanus Deus hominem assumpsit. Nam Ioannes apostolus & euangelista, tatis. Verbum, inquit, caro factum est. Id est, deus homo factus est: uel dei *Ioan. 1.* uerbum incarnatum est. S. Paulus, Deus, ait, manifestatus est in carne *2. Tim. 3.* ne. Et iterum, Filius dei nuspian angelos assumit, sed semen Abras *Heb. 2.* hæc assumit. Secundum apostolorum ergo doctrinam explicantes coniunctionis diuinæ & humanæ naturæ in Christo mysterium, dicimus, Deus incarnatus uel homo factus est. Deus hominem assumpsit. Deus in carne humana apparuit uel manifestatus est. Subtiliora his rimari uelle, est se in ingentia cōiūcere pericula. Sunt qui in his plenius exponendis utuntur uocabulis societatis, participationis & communionis, nec citra autoritatem scripturarum, Paulo dicente, Quia pueri communionem habent cum carne & sanguine, & ipse *Heb. 2.* similiter particeps factus est eorundem.

Cauendum hic tamen in primis, ne coniunctas naturas in una Christum persona confundamus, aut proprietatibus suis spoliemus. Nā deus utraq; natura sua est æternus & immutabilis, deus itaq; idem semper manens, non commutatur in humanam uel in ullam aliam naturam, nere imperi sed humanam sibi coniungit, sociat, assumit, adeoq; unit. Rursus mixtas. nisi humana natura creature maneat, & hoc ipsum sit, quod dicitur, humana non est, manens ergo hæc in sua substantia assumitur à diuina. Proinde manent in una Christi persona duæ naturæ, diuina & humana, & utraq; retinet suum ingenium suamq; proprietatem. Id quod aliquot scripture locis iam ostendemus. Iffaias in capite septimo, Virgo, inquit, concipiet & pariet filium, & uocabitur nomen eius Immanuel. Virgæ in Christo agnoscit naturā, nam secundum diuinam appellatur Immanuel, id est, nobiscum deus:

DE VTRAQVE IN CHRISTO NATVRA.

- Ista. 9.* Secundum humanam cōcipientur & nascitur. Idem proposita, Puer natus est nobis, inquit, & filius datus est nobis, &c. Datur enim qui ab æterno est: nascitur autem qui in seculo esse incipit. Proinde unus atq; idem & diuinam & humanam retinet naturam. Nam & Micheas dicit: Et tu Bethlehē Ephrata, paruula quidēm es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur qui dominator sit in Israele: & exitus eius à seculo, à diebus æternitatis. En quid poterat dici clarius? Unus atq; idem duplices habet natales, quatenus enim deus est, generatio eius est à diebus æternitatis: quatenus uero homo est, nascitur in Bethlehem. Proinde unus atq; idem Christus deus uerus atq; homo uerus est. Rursus interrogat in euangelio secundum Matth. 22. Matthæum dominus phariseos, & ait: Quid uobis uidetur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei: Dauidis. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu uocat eum dominum, dicens: Dixit dominus domino meo: sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Si ergo Dauid uocat eum dominum, quomodo si filius eius est? Quasi dicat: Cum Christus extra contouersiam sit filius Dauidis, & hic eundem, non ex affectu humano, sed ex spiritu sancto appelleat dominum, nimirum deum uerum eiusdem potestatis cum patre, consequens est Christum & hominem uerum & deum esse uerum. Angelus Gabriel utrancq; hanc naturā non minus clare designans, uirgini Mariæ dicit: Quod nascetur sanctum, uocabitur filius dei. Nascitur enim ex uirgine homo uerus, ex homine uero: atqui hic est filius dei. Nam & Elisabetha appellat uirginem matrem domini, nimirum dei. Præterea in euāgelio Ioannis legas plurima huius generis, quæ utrancq; in eodem Christo naturam, ueluti dígito demonstrent. Creditis, inquit dominus, in deum, & in me credite. Et iterum, Pater maior me est. Item, Exiui à patre, & ueni in mundum: iterum relinquo mundum, & uado ad patrem. Rursus Marci 14. alibi, Pauperes semper habebitis uobiscum, me non semper habebitis. Matth. 28. Et iterum, Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad summationem seculi. Quæ quidem sententiae ueluti contrariae non possunt simul esse ueræ, nisi agnoscamus Christum retinere naturarum proprietates in confusas uel impermixtas. Paulus ad Romanos manifeste dicit se uocatum apostolum ad annunciatū euāgelium dei, quod antea promiserit per prophetas suos, in scripturis sanctis, de filio suo, qui genitus sit ex semine Dauidis, secundū carnem, declaratus autem sit filius dei, per potentiam, spiritum sancti, ficationis & resurrectionem ex mortuis. Agnoscit ergo utraque naturam in Christo apostolus. Nam secundū carnem, inquit, Christus est